**Sermones Fratris Gabrielis Barelete ordinis predicatorum
tam quadragesimales: q[uam] de sanctis**

Barletta, Gabriel

Parisius, 1507, XXV. Jan.

Sabbatum secundum in. xl. q[uod] Maria est aduocata nostra.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69837](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-69837)

Sabbato. ij. xl.

totum genus humanum faciebat de duobus conuentualibus existentibus in baneis et confitentibus mutuo Unus illorum dicit. Judicauit te et religionem tuam. Respondit alter Idem facinus de vobis Tu de me: et ego de te dico malum et iudico. Et sic omnes ad infernum immisus.

Consecro Sabbato quadragesime. Quod maria est aduocata nostra.

Virgite noli te timere. Math. xviii. Exemplum recitatur. Quidam Bergonensis fuit qui omni die sabbati in honorem matris ieunabat in pane et aqua. Dum ficeret monet: et falsam: a pretore comprehensus: in carcere ponit die sabbati dum instaret hora mortis. oculos suos ad mariam conuertit dicit. O maria vbi sunt merita ieuniorum meorum. In his verbis miraculose appertis carceribus. sine omni obstatculo liberatus est fugiens de manu carnificum. Ideo ipsam salutem. Ave. et cetera. Surgite nolite timere. Recitat euangelista quod Christus quadam vice assumpit secum tres suos discipulos Petrum. Jacobum Johannem et duxit eos in montem excelsum. et transfiguratus est ante eos Secundum Nicolaum de Lira inter alios discipulos principue hos iij. assumpsit duplice ratione: Primo ratione prerogative quod petrus super alios habuit firmam fidem propter quam date sunt ei claves regni celorum. Math. xvi. Tu es Christus filius dei viui Qui super omnes confessus est ipse Christus. Unde dictum est ei. Tibi dabo claves regni celorum. Secundo Iohannem excellebat in virginitate. Ex quo Christus fuit plus familiaris et magis dilectus. Cui mater in curam commissa est. Unde dantis. xxv. pa. hic est ille qui recubuit in pectus nostri pellicani et idem fuit ex cruce ad magnum officium electus. Tertio Jacobus in egimus in laudem virginis. quomodo alios qui primum martyrizatus erant est nostra auxiliatrix: hodie decla-

Act. iij. Secundum ratione amicis: ut dare nobis exemplum quod solus amici sunt aperienda secreta. Jo. xv. Uos autem dicitis amicos. quod omnia quecumque audiuit a patre meo nota feci vobis. et prouer. xxvi. Cum amico causa praetacta et Sen. Omnia cum amico delibera. Ideo hos assumpsit: non alios. Sequitur Apparuerunt autem cum Iesu Moyses et Elias: ut dicit Thos. iii. par. q. xvii. ar. iij. Moyses qui mortuus erat iam per annos qui corpus non sum sed aliud assumpsit Elias autem corpus proprium assumpsit. et illuc venit de paradiso terrestri. Unde petrus hoc videns exclamauit. Domine bonus es nos hic esse. Si vis faciam: hic tristabernacula: tibi unum: moysi unum et helie unum. Ista autem transfiguratio ut dicit Thos. et Nic. de ly. fuit hoc modo. Anima Christi a principio sue creationis fuit gloria per apertam visionem et perfectam fruptionem. Veritas men ex diuina dispensatione siebat quod gloria anime non redundaret ad corpus: ut sic esset passibile et mortale ad implendum principium redemptionis humanae. Et ideo ex diuina ordinatione factum est: ut gloria anime redundaret ad corpus in hora transfigurationis: ut ostenderetur discipulis gloria future resurrectionis: non tantum anime sed corporis: ut sic animaretur ad sequendum Christum in acerbitate passionis ad quem eos inuitabat. Et sic patet quod deitas illa in transfiguratione fuit deitas glorie quantum ad essentiam: sed non quantum ad modum. Quia fuit eiusdem rationis cum illa deitate que est in corporibus gloriosis. Sed non fuit ibi nisi per modum passionis transiuntis. Ex ideo illa deitas non debet dici deus glorie. Quia deus glorie importat qualitatem permanenter. Ille. domine inquit bonus est. et cetera. Unde reciderunt in terram. Quibus dixit Surgite et cetera. Sabbato precedenti do est nostra auxiliatrix: hodie decla-

Sabbatum secum. Fo. xlj

habim⁹ qđ sit nostra adiuocata. In ad
 uocato aut̄ tres sit cōditiōes necessa
 rie. Que fuerunt in maria virgine.
Crina vt sit gratissimus in t̄bis.
CSecunda vt sit audax in causis.
CTertia vt sit seruens in ipsis
CP̄tima vt z̄c. C. de adiuocatis. I.
 Aduocati. Uolentes adiuocatum eli
 gerē debent haberē gratiosam vocē
 q; grātiosa vox faciliter imprimit qđ
 intendit. Et Sene. li. de quattuor vir
 tutibus. Quattuor sunt hois proga
 ue. Eius pulchritudo. Eius sapien
 tia. Eius laudabilis fama. eius gra
 ta facundia. Et Cicer. in plogo. Rhe
 toricorum veterū. Sapientia sine elo
 quentia paruz pdest. Et Prouer. xij.
 propter gratiā labiorū suorū habebit
 amicū. Qđ pbatur exemplis. M. An
 toni⁹ sententia mortis adiudicatus.
 obstupefactuz sua eloquentia reddi
 dit trucidantē preterea. M. Torqua
 tus. de quo Uale. libro. vi. c. ii. adeo dis
 solutus fuit: q; eius pater. L. Pauli
 us. ipsum in villam misit ad custodi
 endum porcos tñ postea sua eloquē
 tia patrem liberauit a morte. Prete
 res Xenocrates ph̄us. tante fuit elo
 quētie: q; cuz in scolis legeret quidā
 iuuenis dissolutus polemius noie: oi
 br̄s viri⁹ imbutus dū ingredere tur
 scolas ipi⁹. Xenocratis: t̄ philosoph⁹
 iuuenē inspicere: querit lectione in
 sua de vna materia in aliā de morib⁹
 a deo vt ipsū ad bonos mores conuer
 teret. Preterea de Sapha muliere. q;
 sua eloquentia iuuenē ad se querit
 cū versu saphico. A qua v̄sus saphici
 inuenti sūt. Preterea de hortētia. Q.
 hortēti egregi⁹ oratoris filia que orā
 di ac pronunciādi facundiā maximo
 vigore seruauit. Et hiero. qui sibi du
 os dentes abstulit vt liber⁹ ydioma
 hebreū. pnūciaret Maria aut̄ habuit
 gratiā facundie: q; locuta est mirabi
 liter. Un̄ angel⁹ ad eā. Inuenisti gra
 tiā apud deū. Q; vt inq̄t Dō. Diffusa
 est gratia in labijs tuis. Un̄ sup̄ oēs
 fuit adiuocata. Tres sūt dñe adiuoca
 tor. Quidā p se. Quidā p suis. Qui
 dā p bono cōi. Quidaz p se q; prima
 charitas incipit a seipso. hoc mō fuit
 paulus sed non fuit exaudit⁹. De quo
 ij. Corin. xlj. Ter dñz rogaui vt disce
 deret a me ista tētatio. Et dicit mihi.
 Paule sufficit tibi gratia mea. Nō fu
 it exaudit⁹. Sc̄do quidā pro z̄c. Mat.
 xx. de matre filioz z̄bedei: que p su
 is filiū facta fuit adiuocata. Dic inq̄t
 vt sedeant hi duo filii mei vnu ad
 dexterā tuā t̄ ali⁹ ad sinistrā. Super
 quo Nicola⁹ de lyra Jacobus t̄ Johā
 nes credebāt xp̄m post resurrectionē
 suā regnare hierusalē: vt dñss p̄alis
 tōsupbia inflati cupiunt sublimari in
 suo regno. Un̄ ex hoc matrē mittunt.
 Cui xp̄s. Nescitis qđ petatis. vnde
 fuerunt expulsi nec exaudit⁹. Tertio
 qđaz p bono z̄c. vt sc̄i patres: q; adue
 tū messie expectabāt. Isa. xiij. Emit
 te agnū dñe. Et David. Ostende no
 bis dñe miam tuā t̄ salutare z̄c. Qui
 tamē non fuerūt exaudit⁹. Uxit. Adā
 nōgētis. xxx. annis petēs xp̄m. Enos
 nōgentis quinq̄ Enoch trecentis se
 xagitaqngs mathusalē nōgentis. lxix.
 Quo ad ista tria maria fuit optia ad
 uocata. Primo pro se: in tenera etate
 votum vovit virginitatis. Ex hoc nū
 ḡ sensit stimulum carnis: vt dicit
 Tho. iiij. p. q. xxvij. Ric. in. iiiij. distin.
 xxx. nec potuit ab aliquo z̄cupisci: vt
 dicit Tho. i. iiij. di. q. i. Et hoc ppter
 iiiij. que sp̄s. s. in ea operabāt. Pri
 mo q; sic voluit Ex̄pli gratia. Johā
 nes nutrit scortuz. t̄ vrore h̄z lōge pul
 chiorē scorto et tñ vrore videre non
 pōt t̄ appareat oīm mulieris speciosissi
 ma. Un̄ hoc nisi quis in oculis illi⁹ ri
 baldi demō imprimit vt faciat hoib⁹
 vroxē turpissimas t̄ oēs odibiles ap
 parere. Un̄ ex opposito arguam⁹. Si
 demon est tante⁹ potentie vt faciat sic
 quāto pl̄ dens p̄yssimus potuit tātā
 benedictionē marie virginis infunde
 re. vt null⁹ eā respiciēs ad z̄cupiscētā
 moueretur. Sc̄da cā fuit sc̄tā queris
 tio. Non em̄ ad fenestras ibat. Ter

f

Sabbatum

tie: sancta occultatio, q̄ deus occul-
tabat in ea q̄ poterant ad libidinem induuntur de rugi o. et tunc papa In-
esse incitamenta. Et dedit illi ḡram nocentius fecit consilium generale
vt oib⁹ intuētibus in eā non inordina dictum lateranense. In quo fuerūt p-
te mouerēt ad malū s̄z ad bonū. Quar lati. M. ccccc. et conclusum fuit q̄ fies-
ta cā dī irradiatio. Ex ocul' virginis ret ps x inter Ianienses et Pisanos.
exibet radij: vt intuētū oculos confun. Et fuerūt missi vñ p⁹ alii circa. xxvi
deret: vt eā inordinate xp̄iscere nō legatos. Et null⁹ ipsop fuit aliqui re-
posset. Ob quā cām voluit Joseph vir-
er⁹ occulte dimittere eā: vt dicit Ber.
tanq̄ indignuz reputans suo p̄sortio;
Uncle Origenes. Si suspitionē in eā
nō hēbat. iust⁹ quō iust⁹ erat ut imma-
culatā dimitteret. Ideo ergo dimitte-
re volebat q̄r magnum in ea sacramē-
tum esse cognoscebat: cui appropin-
quare se indignū estimabat: Ille. Unz
de legit in hystoria grecor. Qd Di-
onysius supplicavit Johanni euāgeli-
ste q̄ erat custos virginis vt eā videre
posset. Qui cū esset ad eā introduct⁹:
ea visa: cecidit in terrā: quasi mortu⁹
di. Nisi solidatus essem in fide: non
aliu⁹ deū credere: q̄ ipsā: q̄ tāt⁹ radi-
us claritatis ab ea p̄cedit. Et vt di-
cit Alber. q̄ sicut xps i īgressu egypti
extinxit oēs idola adorantes: ita et
aspectus marie omnes vitia sodomitū
co laborantes. Tantus erat diuinus
et letis aspectus. Scđo adiuvata fuit
p̄ suis. 30. q̄ deficiente vino dixit ad
iesum. Vnu⁹ non h̄nt. Sup quo The-
ophillus. hec est mater mie q̄ deficien-
tē vino dixit ad iesum. vnu⁹ non h̄nt
compassa eoꝝ verecundie: sicut miseri-
cos: sicut benigna. Ille. Tertio adiuv-
ata fuit. p̄ r̄c. O quomodo staret mi-
dus: nisi hec p̄ nobis oraret. Un Ber.
Cañ. xcviij. Constat em̄ pro vniuerso
fuisse sollicitat̄: Cui dictuz est. Inueni-
sti ḡram apud deuz. hec est q̄ totius
mundi reparacione obtinuit. salutem
omniū imp̄eravit. Ille. Exemplum.
b. Dñici et Francisci. In anno dñi. M.
cc. xi. maxima guerra fuit inter ianu-
enses et pisanos p̄ mare. Et tūc ciui-
tas hierlin fuit assediata ab infidelib⁹.
Et erat tūc hierlin militiuz sancti
iohānis Rhodij. Et tunc ibant indu-

ti pānis aureis: sed amissio sepulchro-
tabat in ea q̄ poterant ad libidinem induuntur de rugi o. et tunc papa In-
esse incitamenta. Et dedit illi ḡram nocentius fecit consilium generale
vt oib⁹ intuētibus in eā non inordina dictum lateranense. In quo fuerūt p-
te mouerēt ad malū s̄z ad bonū. Quar lati. M. ccccc. et conclusum fuit q̄ fies-
ta cā dī irradiatio. Ex ocul' virginis ret ps x inter Ianienses et Pisanos.
exibet radij: vt intuētū oculos confun. Et fuerūt missi vñ p⁹ alii circa. xxvi
deret: vt eā inordinate xp̄iscere nō legatos. Et null⁹ ipsop fuit aliqui re-
posset. Ob quā cām voluit Joseph vir-
er⁹ occulte dimittere eā: vt dicit Ber.
tanq̄ indignuz reputans suo p̄sortio;
Innocēt⁹ se mouit in persona vt iret p
pace fienda. Et iſtrīat⁹ Perusū mor-
tuus est. Et papa honori⁹ successit: et
voluit vt vniuersit̄ veniret ad dandū ei
obedientiā. Et hoc modo p̄dita est ci-
uitas hierlin. Et tunc anno dñi. M.
cc. xvi. apparuit xps in aere cum. ih.
lanceis etra tria pctā supbie: luxure
auaricie: virgo aut̄ maris genib⁹ sie-
xis puoluta ad pedes eius di. O filij
dabo tibi seruos meos videlicet. Un
cū. Frāciscū: qui mīdū querent ad te
Dantis de his. xi. paradi. Prōuden-
tia dei qua mīdū regitur eo q̄ silio qd
omne creatū superat duos ordinante
in hoīs fauorē q̄ vtrigz a deo r̄is et si-
nistris duces illi essēt. Alter oīo in
ardore seraphicus. Reliquus sapiens
tia veluti cherubim i terro fuit. Cui
fili⁹ Mater mea phas nō est quipplā
robis negē. Sū contētus ei parcere
volo. Un patet pri mūm. r̄c.
Secunda p̄ditio r̄c. Audacia plus
rimū adiuuat poeta. Audaces for-
tuna iuuat. Plini. Fortuna iuuat. Et
Virgilius. i. Eneidos. Experti reuos
cate aīos mestūq̄ timorem. Wittite.
vñscriptura de audacia officialis Ec-
cle. vii. Noli querere fieri index: nisi
valeas virtute irrūpere iniqūtates
Audacia erit in adiuvato: si cōcurrit
mūnus. Deut. xxi. Munera cecant
oculos sapientuz: i mūtāt verba iusso-
rum. Et Claudian⁹. Merentur capri-
ue polluto iudice leges. Oui. li. de ar-
te in. ih. Munera crede mihi placant
hominesq; deosq;. Placat tonis in-
piter ipse dantis. Ad p̄posituz. Maria
est summe audax in celesti curia et p̄s

Iactio. De qua. Eccl. xxiiij. In hierlm
ptas mea. Sed quare est tam audax.
Respondeo: qd tripli ratione.

C Primo: ratione parentele.

C Secundo: ratione meriti.

Tertioratione gratie inuente.

C Primo rōne et c. Quia est mater re-

gis eterni. Ponit. Vale. li. v. c. iij. de.

M. Coriolano qui fuit hō magne vir-

tutis et ingenij post multas p patria

sua romana res gestas ppter inuidia

plebis exul factus est. Qui indignat

qzulit se ad volcos vbi tam breui tpe

gfa et auctoritate valuit q eius scilio

bellū romās indicaret. Ipse dux bel-

li zfc̄li oīz factus est. Uastatis pno ro-

manor agris: et capti multas oppidis

et plurimis in deditione acceptis: ad

urbis tādez expugnatōez duxit exerci-

tiū. Romani tāta molle belli territi: le-

gatos ad eū de pace et redditu suo misse

rūt: q nihil pfecterūt. Missi postea sa-

cerdotes nihil plus. ipia obtinuerunt

profecta tādez mīf sola inuictū eius

am fregit et ei amore bellum a pīa

dimouit. Qd igit patruz auctoritas qd

deoz renerēcia nō potuit. sola filiū in

mīf pietas fecit. Dic ad ppositum

Mari. Figura. iij. Reg. x. de. Saloz

hōe q matri sue Bersabee dixit ea col-

locata in solio suo. Pcte a me mīf mea

q vis. Neqz em̄ phas ē: et auerā fa-

cīmē a te. C Secunda et c. qz sup oī-

nes creaturas in oī mortu suo meruit

Un̄ augu. Unum scimus. p certo q oī

marie vita et actō semp intenta fuit

in dño. Ille. habent em̄. Theologi. q

merituz nīm p̄sistit in amore dei. Ma-

ria sup oīs dei filium suum amauit.

Nā tpe passionis xpī quidā fuesit for-

tes in an̄ ore: s̄ debiles in associatiōe

et fide sicut apeskoli q ipm̄ vīnum dile-

xerunt: sed th ab ipo recesserunt et si-

dem p̄siderunt. Alij fuerunt fortes

in associatione et amore: s̄ debiles

in fide: sicut deuote mulieres q thm̄

mortuum dilexerunt et ab eius cruce

non recesserunt: sed th fidei p̄siderunt

Beata autē virgo fuit fortis in amo-

re: qz fl̄ uīz semp dilexit: inimo facili?

fuisset ei mori. q ab eius dilectione se

parari. Dilectio fuit fortior in associa-

tione: qz iuxta crucē immobilis stetit

Joh. xix. Fuit fortissima in fide: qz sis-

des in ipa sola remansit: nec tpe passio-

nis extingui potuit. Unde sic sup oīs

meruit. Tertio ratione ḡre inuente:

qua ḡam humano generi inuenit.

Inuenisti ḡam apud deū. Quam grā

tiam Dei et hosti. Audacia cuius dñā

tur in celo: in purgatorio: in mūdo: in

inferno. Un̄ Ber. Data est tibi oīs ho-

testas in celo et in terā: vt oīa quecū

qz volueris valeas impetrare. Ille.

Et Petrar. Te rogām̄ oīlos ne clau-